
 

 

(PA Digitale – Gara Erasmus +/affidamento diretto fuori MePA n.18/2023)  

 

 

OGGETTO: Epale - Affidamento diretto, fuori MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 

76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 

convertito in legge 108/2021  del servizio impaginazione, stampa e spedizione per  la realizzazione della 

pubblicazione “Ricchezze educative: il social hackathon di Epale”. 

Determina a contrarre e impegno di spesa. 

CIG: Z933B40BC1  

CUP: B59I22000590007 

Missione “Ricerca e Innovazione” Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09.7  

Capitolo 113.2901 - Pubblicazioni. Voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.01.002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

 

Pag.2 

 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del   Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTO il Grant Agreement Project 1010748 stipulato tra Indire e la Commissione Europea rappresentata 

dall'Agenzia esecutiva per l'istruzione, gli audiovisivi e la cultura, acquisito agli atti dell'ente con prot. n. 

12313/2022 del 5/4/2022 con cui viene approvato il piano di lavoro per il periodo 2022-2024 presentato dall’Unità 

Epale Italia; 

PRESO ATTO  che l’Unità Epale Italia, in collaborazione con EGInA Foligno e la rete di scopo nazionale ICT 

IdA della Ridap,  dal 2021 ha dato avvio al “Social Epale hackathon/ Epale Edu Hack” , una competizione  a 

squadre rivolta ai docenti e agli studenti dei CPIA,  che si svolge in un periodo di tempo limite  e con temi diversi, 

durante la quale i partecipanti lavorano insieme per individuare con l'ausilio delle nuove tecnologie una soluzione 

ad una determinata sfida e attraverso il quale  i partecipanti acquisiscono competenze digitali trasversali ai vari 

ambiti e alle varie discipline; 

PRESO ATTO che  l’Unita Epale Italia ha all’attivo/ già organizzato  due eventi del Social Epale hackathon/ 

Epale Edu Hack (novembre 2021 e novembre 2022) e a tal proposito, al fine di raccontare il modello educativo 

dell’hackathon e  diffondere i risultati di questa attività, la D.ssa Lorenza Venturi, in qualità di Capo Unità Epale 

Italia, ha richiesto la  realizzazione  di n. 300 copie della pubblicazione  avente titolo “Ricchezze educative: il 

social hackathon di Epale”, come meglio dettagliato nella relazione  ns prot. n. 16801/5.03 del 20/04/2023 (All.1); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott.ssa Lorenza Venturi, in qualità di  

Capo Unità Epale, di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.125 del 

20/04/2023), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di 113.2901 “Pubblicazioni “- piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001 (Es. 

Finanziario 2023) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente 

(Atto finale n.119 del 27.04.2023); 

TENUTO CONTO, pertanto, che al fine di verificare i prezzi di mercato per la suindicata fornitura, l’Unità Epale 

Italia ha provveduto ad effettuare un’indagine di mercato a scopo esplorativo per acquisire i preventivi di spesa 

per la realizzazione della pubblicazione avente le seguenti caratteristiche (All.2): 

➢  formato A4, pagine complessive n. 100, carta patinata 80 gr – 100gr, copertina a colori su cartoncino 

patinato lucido da gr.300, plastificata opaca, confezione in brossura filo refe, in n. 300 copie, compreso 

spedizione e facchinaggio al primo piano senza ascensore; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

 

Pag.3 

 

rivolta a n.5 società tipografiche e nello specifico:  

1. Altralinea Edizioni Srl  Prot. n. 9804/5.3 del 15.03.2023 che ha presentato un’offerta pari a euro 3.000,00 

esclusa IVA al 4%) ovvero € 3.120,00(inclusa IVA al 4%) (All.3); 

2. Arti grafiche Cianferoni Prot. n. 8714/5.3 del 9.03.2023 che ha presentato un’offerta pari a euro 3.000,00 

esclusa IVA al 4%) ovvero € 3.120,00(inclusa IVA al 4%) (All.4); 

3. Tipolitografia Contini Prot. n. 11657/5.3 del 17.03.2023 che ha presentato un’offerta pari a euro 

3.200,00  (esclusa IVA al 22%) ovvero € 3.904,00 (inclusa IVA al 22%) (All.5); 

4. Tipografia Linari di Linari Bernardo Prot. n. 14597/5.3 del 6.04.2023 che ha presentato un’offerta pari a 

euro 4.790,00 (esclusa IVA al 22%) ovvero € 5.843,80 (inclusa IVA al 22%) (All.6);  

5. Grafiche Nencini non pervenuto; 

RILEVATO, che, successivamente, trattandosi di una pubblicazione in corso di realizzazione, nell’ipotesi che 

siano presenti grafici e diagrammi di sintesi da impaginare, che per tutti i fornitori hanno un costo, è stato 

richiesto alle società Altralinea Edizioni Srl  e Arti grafiche Cianferoni, che hanno offerto lo stesso prezzo l’invio 

di un nuovo preventivo che includesse la quotazione di eventuali grafici e diagrammi; 

PRESO ATTO che sono pervenuti i nuovi preventivi come di seguito riportati: 

1. Altralinea Edizioni Srl  Prot. n. 22803/5.3 del 31.05.2023 che ha presentato un’offerta pari a euro 

3.150,00 (esclusa IVA al 4%) ovvero € 3.276,00 (inclusa IVA al 4%) per un totale max di 12 grafici (All.7); 

2. Arti grafiche Cianferoni Prot. n. 22502/5.3 del 30.05.2023 pari a euro 3.150,00 (esclusa IVA al 4%) 

ovvero € 3.276,00 (inclusa IVA al 4%) per un totale max di 10 grafici (All.8); 

RILEVATO, pertanto, che all’esito dell’indagine di mercato sopra citata, la società Altralinea Edizioni Srl  che ha 

presentato l’offerta prot. n. 22803/5.3 del 31.05.2023 pari ad  € 3.150,00 (esclusa IVA al 4%)  ovvero € 3.276,00 

(inclusa IVA al 4%)(All. 7), è risultata la società migliore a cui affidare il servizio tipografico sopra dettagliato, in 

quanto il prezzo offerto include nel servizio di impaginazione, stampa e spedizione un numero maggiore di grafici, 

la società risulta avere la necessaria esperienza e professionalità per fornire un servizio accurato e rispondente 

alle richieste dell’Ente ed il  prezzo proposto è congruo e in linea con i prezzi di mercato; 

VISTO l’art. 5 comma 1 del “Disciplinare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea” approvato con Decreto prot n. 46141 del 22.12.2022 e pubblicato sul sito Indire che 

stabilisce che “la rotazione potrà applicarsi solo agli affidamenti di contenuto merceologico identico o analogo, 

che si collocano all’interno della stessa fascia” e individua a tal fine le seguenti fasce: 

I fascia: fino a 5.000 euro; 

II fascia: da 5.0001 euro fino a 20.000 euro; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

 

Pag.4 

 

III fascia: da 20.0001 euro fino a 39.999 euro; 

IV fascia: da 40.000 euro fino alla soglia di rilevanza comunitaria; 

PRESO ATTO che, nel caso specifico, la società Altralinea Edizioni Srl è risultata aggiudicataria nel 2021 di un 

servizio analogo (trattativa diretta n. 183548 ns. prot. n. 36899/E4 del 5.11.2021) ma per un importo complessivo 

di euro 15.990,00, mentre il servizio di cui all’oggetto rientra nella fascia inferiore a euro 5.000; 

PRESO ATTO dell’elevato tasso di soddisfazione dell’Ufficio che ha usufruito del servizio nel 2021;  

RITENUTO, pertanto, che nulla osta a procedere con la società  Altralinea Edizioni Srl; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato pari ad € 3.150,00 (esclusa IVA al 4%) rientra nei limiti di valore 

per procedere attraverso un affidamento diretto fuori MePA in favore Società Altralinea Edizioni Srl   avente sede 

legale a Firenze in Via Pietro Carnesecchi, 39 FI -- P. IVA/CF 06386030487 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) 

del D.L. nr. 77/21 convertito in legge 108/2021; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;   

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;  

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni Stipulate da Consip S.p.A. non esiste una convenzione per la 

tipologia di servizio in oggetto della presente determinazione a contrarre;  

TENUTO CONTO degli artt. n. 32, comma 2 e l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle linee guida n. 4 

dell’ANAC che stabiliscono che le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000 

possono essere effettuate mediante affidamento diretto;  

VISTO, altresì, l’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 

1, comma 450 delle Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MePA per gli acquisti di beni e servizi da 1000 euro a 5000 euro;  

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z933B40BC1;  

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Società Altralinea Edizioni Srl  

ns. prot. n. 25715/5.3 del 22/06/2023, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (All. 9);  

CONSIDERATO, altresì, che la Società Altralinea Edizioni Srl  ha trasmesso la dichiarazione circa il conto 

corrente dedicato (Pec prot. n.21359/5.3 del 24/05/2023 - All.10);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

 

Pag.5 

 

 

RISCONTRATO inoltre, l’esito positivo delle altre verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante, come risulta dai 

seguenti documenti: 

 - Visura camerale prot. n.21018/5.3 del 22.05.2023 (All.11);  

- Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, comma 

10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (prot. n.21124/5.3 del 23.05.2023 - All. 12); 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale (All. 13) alla 

Società Altralinea Edizioni Srl; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva;  

 

 

DECRETA       

 

 

⎯  di approvare l’allegato buono d’ordine e trasmetterne copia firmata digitalmente alla Società Altralinea 

Edizioni Srl  avente sede legale a Firenze in Via Pietro Carnesecchi, 39 FI -- P. IVA/CF 06386030487 (All. 

13);  

⎯  di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata;  

⎯  di impegnare a favore della Società Altralinea Edizioni Srl  avente sede legale a Firenze in Via Pietro 

Carnesecchi, 39 FI -- P. IVA/CF 06386030487 l’importo di € 3.150,00 (IVA al 4% esclusa) ovvero € 3.276 

,00 IVA (al 4% inclusa),sul capitolo di spesa 113.2901, voce di spesa: “Pubblicazioni”, voce del piano dei 

conti integrato U.1.03.01.01.002 (Esercizio Finanziario 2023) Missione “Ricerca e Innovazione” 

Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 CUP 

Epale B59I22000590007- CIG: Z933B40BC1;   

⎯  di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per l’assunzione del 

necessario impegno di spesa;    

⎯  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

 

Pag.6 

 

⎯  di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico -amministrativi 
Francesca Sbordoni 

                                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                     Flaminio Galli 

Visto 
ll Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
Francesca Fontani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

 

FS/bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


